
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 문화관광과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2016년도 추경 2 회 일반회계

총 계 4,458,092 4,412,893 45,199

문화관광과 4,458,092 4,412,893 45,199

500 보조금 4,458,092 4,412,893 45,199

510 국고보조금등 2,912,258 2,907,000 5,258

511 국고보조금등 2,912,258 2,907,000 5,258

511-01 국고보조금 1,375,850 1,372,650 3,200

○식품HACCP 컨설팅비 지원 3,200 0 3,200

511-03 기금 207,408 205,350 2,058

○스포츠 바우처 2,058 0 2,058

520 시ㆍ도비보조금등 1,545,834 1,505,893 39,941

521 시ㆍ도비보조금등 1,545,834 1,505,893 39,941

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,545,834 1,505,893 39,941

○스포츠 바우처 3,498 3,057 441

○도지정 문화재 보수(성립전) 495,000 455,000 40,000

○충북종단 대장정 행사 3,500 4,000 △500

경정 3,498,000원

경정 495,000,000원

경정 3,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 12,067,158 11,013,169 1,053,989

국 1,378,350 1,375,150 3,200

지 1,329,000 1,329,000 0

기 207,408 205,350 2,058

도 1,553,634 1,513,693 39,941

군 7,598,766 6,589,976 1,008,790

문화예술 진흥 1,495,105 1,491,105 4,000

국 31,000 31,000 0

지 394,000 394,000 0

기 72,900 72,900 0

도 46,750 46,750 0

군 950,455 946,455 4,000

문화예술 저변 확대 1,392,605 1,390,605 2,000

국 31,000 31,000 0

지 394,000 394,000 0

기 72,900 72,900 0

도 43,750 43,750 0

군 850,955 848,955 2,000

서도협회 지원 0 3,000 △3,000

402 민간자본이전 0 3,000 △3,000

01 민간자본사업보조 0 3,000 △3,000

○서도협회 서예전시 표구비 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

괴산예총 지원 44,145 39,145 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조 5,000 0 5,000

○아름다운 괴산관광사진집 제작 5,000 0 5,000

괴산문화원 시설보강 559,000 559,000 0

지 200,000 200,000 0

군 359,000 359,000 0

401 시설비및부대비 559,000 559,000 0

지 200,000 200,000 0

군 359,000 359,000 0

01 시설비 559,000 551,200 7,800

○괴산문화원 시설보강 559,000 551,200 7,800

지 200,000 197,192 2,808

군 359,000 354,008 4,992

02 감리비 0 7,800 △7,800

○괴산문화원 시설보강 감리 0 7,800 △7,800

지 0 2,808 △2,808

군 0 4,992 △4,992

전통문화 계승발전 102,500 100,500 2,000

도 3,000 3,000 0

군 99,500 97,500 2,000

계담서원 제향 지원 2,000 0 2,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,000 0 2,000

04 민간행사사업보조 2,000 0 2,000

○계담서원 제향 2,000 0 2,000

문화유산 보존정비 2,653,562 2,573,562 80,000

국 839,160 839,160 0

기 38,490 38,490 0

도 832,525 792,525 40,000

군 943,387 903,387 40,000

문화재 등 보수정비 2,207,720 2,127,720 80,000

국 707,860 707,860 0

도 749,930 709,930 40,000

군 749,930 709,930 40,000

도지정 문화재 보수 990,000 910,000 80,000

도 495,000 455,000 40,000

군 495,000 455,000 40,000

401 시설비및부대비 950,000 870,000 80,000

도 475,000 435,000 40,000

군 475,000 435,000 40,000

01 시설비 947,120 863,484 83,636

○청안향교 보수 80,000 79,280 720경정 80,000,000원

도 40,000 39,640 360

군 40,000 39,640 360

○애한정 보수 40,000 39,568 432경정 40,000,000원

도 20,000 19,784 216

군 20,000 19,784 216

○충민사 보수 130,000 129,064 936경정 130,000,000원

도 65,000 64,532 468

군 65,000 64,532 468

○봉학사지 오층석탑 보수 140,000 138,992 1,008경정 140,000,000원

도 70,000 69,496 504

군 70,000 69,496 504

○정호묘소 주변정비 60,000 59,460 540경정 60,000,000원

도 30,000 29,730 270

군 30,000 29,730 270

○칠충사 보수(성립전) 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

03 시설부대비 2,880 6,516 △3,636

○청안향교 보수 0 720 △720경정 0원

도 0 360 △360

군 0 360 △360

○애한정 보수 0 432 △432경정 0원

도 0 216 △216

군 0 216 △216

○충민사 보수 0 936 △936경정 0원

도 0 468 △468

군 0 468 △468



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○봉학사지 오층석탑 보수 0 1,008 △1,008경정 0원

도 0 504 △504

군 0 504 △504

○정호묘소 주변정리 0 540 △540경정 0원

도 0 270 △270

군 0 270 △270

문화재 보수정비 570,000 570,000 0

국 399,000 399,000 0

도 85,500 85,500 0

군 85,500 85,500 0

207 연구개발비 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

01 연구용역비 35,000 0 35,000

○국가지정문화재 현상변경허용기준 재조정용역 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

401 시설비및부대비 535,000 570,000 △35,000

국 374,500 399,000 △24,500

도 80,250 85,500 △5,250

군 80,250 85,500 △5,250

01 시설비 524,171 559,171 △35,000

○각연사 석조비로자나불좌상 보존처리

12,073 47,073 △35,000경정 12,073,000원

국 8,451 32,951 △24,500

도 1,811 7,061 △5,250

군 1,811 7,061 △5,250

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,742,873 1,751,829 △8,956

국 148,509 148,509 0

기 2,058 0 2,058

도 63,279 63,338 △59

군 1,529,027 1,539,982 △10,955

체육대회 개최 153,200 182,200 △29,000

도단위 체육대회 개최 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○제18회충북도협회장기 생활체육그라운드골프

대회 6,000 0 6,000

괴산고추축제 괴산군수기 전국남여궁도대회 0 35,000 △35,000

307 민간이전 0 35,000 △35,000

04 민간행사사업보조 0 35,000 △35,000

○괴산고추기 전국남여궁도대회 0 35,000 △35,000경정 0원

우수선수 발굴 및 육성 846,536 846,536 0



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 44,300 44,300 0

군 802,236 802,236 0

선수 육성 지원 802,236 802,236 0

301 일반보상금 785,928 791,428 △5,500

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 785,928 791,428 △5,500

○직장운동경기부 퇴직금 36,920 42,420 △5,500경정 36,920,000원

401 시설비및부대비 5,500 0 5,500

01 시설비 5,500 0 5,500

○직장운동경기부 합숙소 시설유지관리비 5,500 0 5,500

생활체육프로그램 운영 448,733 428,689 20,044

국 148,509 148,509 0

기 2,058 0 2,058

도 18,979 19,038 △59

군 279,187 261,142 18,045

스포츠 바우처 23,319 20,379 2,940

국 14,265 14,265 0

기 2,058 0 2,058

도 3,498 3,057 441

군 3,498 3,057 441

301 일반보상금 23,319 20,379 2,940

국 14,265 14,265 0

기 2,058 0 2,058

도 3,498 3,057 441

군 3,498 3,057 441

01 사회보장적수혜금 23,319 20,379 2,940

○스포츠강좌 이용권지원 23,319 20,379 2,940경정 23,319,000원

국 14,265 14,265 0

기 2,058 0 2,058

도 3,498 3,057 441

군 3,498 3,057 441

체육회 활성화 운영 99,104 81,000 18,104

307 민간이전 87,000 81,000 6,000

02 민간경상사업보조 52,700 51,000 1,700

○체육회 복리후생비 15,500 13,800 1,700

- 급식보조비 1,000 0 1,000

- 급식보조비 700 0 700

100,000원 * 1명 * 10월

100,000원 * 1명 * 7월

03 민간단체법정운영비보조 34,300 30,000 4,300

○괴산군체육회 사무실 사용료(국민체육센터) 4,300 0 4,300

402 민간자본이전 12,104 0 12,104

01 민간자본사업보조 12,104 0 12,104

○체육회 물품구입 12,104 0 12,104

충북종단 대장정 행사 7,000 8,000 △1,000

도 3,500 4,000 △500

군 3,500 4,000 △500



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 7,000 8,000 △1,000

도 3,500 4,000 △500

군 3,500 4,000 △500

02 민간경상사업보조 7,000 8,000 △1,000

○충북종단 대장정 행사 지원

7,000 8,000 △1,000경정 7,000,000원

도 3,500 4,000 △500

군 3,500 4,000 △500

관광홍보 및 지정관광지 운영 762,463 678,963 83,500

지 60,000 60,000 0

기 9,960 9,960 0

도 23,960 23,960 0

군 668,543 585,043 83,500

관광홍보 및 안내 394,683 381,183 13,500

지 20,000 20,000 0

기 9,960 9,960 0

도 23,960 23,960 0

군 340,763 327,263 13,500

문화관광해설사 운영 100,311 86,811 13,500

기 9,960 9,960 0

도 17,360 17,360 0

군 72,991 59,491 13,500

301 일반보상금 77,900 64,400 13,500

기 7,920 7,920 0

도 15,692 15,692 0

군 54,288 40,788 13,500

11 기타보상금 74,900 61,400 13,500

○문화관광해설사 출퇴근보상금

72,900 59,400 13,500경정 72,900,000원

기 7,420 7,420 0

도 14,702 14,702 0

군 50,778 37,278 13,500

관광시설물 관리 367,780 297,780 70,000

지 40,000 40,000 0

군 327,780 257,780 70,000

시설물 유지ㆍ관리 287,780 217,780 70,000

206 재료비 40,000 20,000 20,000

01 재료비 40,000 20,000 20,000

○조경수 묘목 구입 40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

401 시설비및부대비 170,000 120,000 50,000

01 시설비 170,000 120,000 50,000

○관광사업지 시설보수 및 설치

170,000 120,000 50,000경정 170,000,000원

관광기반 확충 및 관리 3,080,500 2,288,500 792,000

지 875,000 875,000 0

도 145,000 145,000 0



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,060,500 1,268,500 792,000

관광지 개발사업 3,080,500 2,288,500 792,000

지 875,000 875,000 0

도 145,000 145,000 0

군 2,060,500 1,268,500 792,000

충청도양반길 조성 502,000 500,000 2,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 496,400 492,700 3,700

○충청도양반길 관광시설물 설치(1식)

496,400 492,700 3,700경정 496,400,000원

02 감리비 0 3,700 △3,700

○화양동옛장터조성공사 감리 0 3,700 △3,700경정 0원

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○충청도양반길 관리용품 구입 2,000 0 2,000

괴산새재스토리텔링개발 100,000 0 100,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○스토리텔링 연구 용역(특별조정교부금 15백만

원) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○스토리텔링 시설물 설치(특별조정교부금 35백

만원) 70,000 0 70,000

관광사업 토지 매입 690,000 0 690,000

401 시설비및부대비 690,000 0 690,000

01 시설비 690,000 0 690,000

○관광사업 토지 매입 690,000 0 690,000

축제진흥 897,504 896,804 700

기 84,000 84,000 0

도 84,000 84,000 0

군 729,504 728,804 700

지역축제 행사지원 897,504 896,804 700

기 84,000 84,000 0

도 84,000 84,000 0

군 729,504 728,804 700

축제운영 및 개발 89,504 88,804 700

201 일반운영비 70,700 70,000 700

01 사무관리비 70,700 70,000 700

○지역축제 선정심의회 참석수당

700 0 70070,000원 * 10명

식품위생관리 175,461 169,861 5,600



부서: 문화관광과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소 선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 59,681 56,481 3,200

도 8,120 8,120 0

군 107,660 105,260 2,400

위생업소 선진화 55,053 49,453 5,600

국 3,200 0 3,200

도 8,120 8,120 0

군 43,733 41,333 2,400

식중독예방관리사업 800 800 0

도 320 320 0

군 480 480 0

201 일반운영비 0 800 △800

도 0 320 △320

군 0 480 △480

01 사무관리비 0 800 △800

○위해식품판매차단시스템 설치비 지원

0 800 △800경정 0원

도 0 320 △320

군 0 480 △480

307 민간이전 800 0 800

도 320 0 320

군 480 0 480

02 민간경상사업보조 800 0 800

○위해식품판매차단시스템 설치비 지원 800 0 800

도 320 0 320

군 480 0 480

식품HACCP 컨설팅비 지원 5,600 0 5,600

국 3,200 0 3,200

군 2,400 0 2,400

307 민간이전 5,600 0 5,600

국 3,200 0 3,200

군 2,400 0 2,400

02 민간경상사업보조 5,600 0 5,600

○식품HACCP 컨설팅비 지원 5,600 0 5,600

국 3,200 0 3,200

군 2,400 0 2,400

행정운영경비(문화관광과) 142,501 119,520 22,981

인력운영비(문화관광과) 117,385 93,864 23,521

인건비(문화관광과) 117,385 93,864 23,521

101 인건비 117,385 93,864 23,521

01 보수 81,508 60,549 20,959

○문화관광과 시간외근무수당(35시간)

81,508 60,549 20,959경정 81,508,000원

03 무기계약근로자보수 33,212 30,650 2,562

○충민사 운영관리 0 30,650 △30,650

-인부임(1명) 0 30,650 △30,650경정 0원



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○충민사 운영관리 33,212 0 33,212

-기본급 17,666 0 17,666

-기말수당 5,889 0 5,889

-명절휴가비 1,400 0 1,400

-정액급식비 1,200 0 1,200

-교통보조비 1,200 0 1,200

-가족수당 240 0 240

-시간외근무수당

2,178 0 2,178

-휴일근무수당 872 0 872

-연차수당 977 0 977

-근속가산금 1,590 0 1,590

48,400원 * 1명 * 365일

17,666,000원 * 1/3

700,000원 * 1명 * 2회

100,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월

9,075원 * 1명 * 20시간 * 12월

72,600원 * 1명 * 12일

57,441원 * 1명 * 17일

17,666,000원 * 9%

기본경비(문화관광과) 25,116 25,656 △540

기본경비(문화관광과) 25,116 25,656 △540

202 여비 2,484 3,024 △540

01 국내여비 2,484 3,024 △540

○문화관광과 기본업무추진 2,484 3,024 △540경정 2,484,000원

재무활동(문화관광과) 77,189 3,025 74,164

보전지출(문화관광과) 77,189 3,025 74,164

반환금 77,189 3,025 74,164

802 반환금기타 77,189 3,025 74,164

01 국고보조금반환금 50,073 528 49,545

○2015 문화재보수정비 국고보조사업 42,222 0 42,222

○2015 문화재 재난안전 관리 국고보조사업 2,915 0 2,915

○2015 살아 숨쉬는 향교, 서원 만들기 사업 2,132 0 2,132

○2015 일반생활체육지도자 배치 2,128 0 2,128

○2015 지역체육진흥 지원 사업 148 0 148

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,116 2,497 24,619

○2015 문화재보수정비 국고보조사업 9,048 0 9,048

○2015 문화재 재난안전 관리 국고보조사업 625 0 625

○2015 살아숨쉬는 향교, 서원 만들기 사업 1,066 0 1,066

○2015 도지정문화재 보수정비사업 9,719 0 9,719

○2015 도지정문화재 방재보수정비사업 454 0 454

○2015 도지정문화재 안내판정비사업 3,635 0 3,635

○2015 일반생활체육지도자 배치 72 0 72
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